

# 2014-2019年浙江旅游市场 深度调研与投资前景研究报告

## 报告目录及图表目录

博思数据研究中心编制

[www.bosidata.com](http://www.bosidata.com)

## 报告报价

《2014-2019年浙江旅游市场深度调研与投资前景研究报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.bosidata.com/lyyou1406/X516188OHJ.html>

【报告价格】纸介版7000元 电子版7200元 纸介+电子7500元

【出版日期】2014-06-04

【交付方式】Email电子版/特快专递

【订购电话】全国统一客服热线：400-700-3630(免长话费) 010-57272732/57190630

博思数据研究中心

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

# 说明、目录、图表目录

## 报告说明:

博思数据发布的《2014-2019年浙江旅游市场深度调研与投资前景研究报告》共八章。首先介绍了浙江旅游相关概述、中国浙江旅游市场运行环境等，接着分析了中国浙江旅游市场发展的现状，然后介绍了中国浙江旅游重点区域市场运行形势。随后，报告对中国浙江旅游重点企业经营状况分析，最后分析了中国浙江旅游行业发展趋势与投资预测。您若想对浙江旅游产业有个系统的了解或者想投资浙江旅游行业，本报告是您不可或缺的重要工具。

据统计，2013年，浙江省接待入境游客866.3万人次，同比持平,实现国际旅游（外汇）收入53.9亿美元，同比增长4.7%；根据抽样调查测算，全省接待国内游客4.34亿人次，同比增长11%,实现国内旅游收入5202.2亿元，同比增长16.2%；实现旅游总收入5536.2亿元，同比增长15.3%。全省旅行社组织出境游客178.6万人次，同比增长11.2%。

2013年，我省入境旅游主要客源国情况：

国别	来浙人数 (万人次)	同比 (%)	国别	来浙人数 (万人次)	同比 (%)
韩国	85.7	0.5	印度尼西亚	8.1	-6.13
日本	56.7	-23.2	马来西亚	26.7	-0.2
菲律宾	6.1	-4.5	意大利	22.7	15.4
美国	44.2	0.5	荷兰	6.7	3.7
新西兰	3.7	3.9	南非	3.3	39.0
德国	20.5	10.6	法国	17.1	12.2
瑞士	2.9	4.3	英国	17.0	18.0
瑞典	2.3	14.1	蒙古	2.2	11.4
泰国	13.1	2.9	越南	2.0	-14.4
埃及	1.8	39.7	西班牙	12.1	17.8
土耳其	1.8	15.2	澳大利亚	12.0	0.5
芬兰	1.8	33.1	伊朗	1.7	8.1
俄罗斯	11.6	-4.4	印度	11.6	4.3
墨西哥	1.5	12.1			

2013年各市接待入境游客情况如下表：

城市	入境游客 (万人次)	同比 (%)	城市	入境游客 (万人次)	同比 (%)
杭州市	316.0	-4.6	宁波市	127.3	9.3
宁波市	79656.3	8.2	温州市	42064.2	23.6
温州市	65.8	-15.9	湖州市	20021.8	15.8
湖州市	24388.9	-11.9			

	绍兴市	69.6	1.4	24385.6	1.1	金华市	
79.7	2.6	45417.4	7.0	其中：义乌市	62.2	5.4	
39881.9	8.8		衢州市	12.1	-10.8	5723.9	-14.0
舟山市	31.5	1.6	16084.1	1.4		台州市	10.9
4264.7	-51.3		丽水市	25.8	25.3	61239.2	30.6
全省合计	866.3	0.0	539293.3	4.7			

2013年，我省旅行社接待入境游客81.7万人次，同比下降22.5%，占全省接待入境旅游者总量的9.4%。全省旅行社外联入境游客70万人次，同比下降30%，占全省接待入境游客总量的8.1%。

2013年，我省住宿设施平均客房出租率55.35%，比去年同期下降2.01个百分点；平均床位出租率56.47%，比去年同期增长4.44个百分点；平均房价为295.98元/间，比去年同期下降8.4%。

其中星级饭店平均客房出租率54.09%，比去年同期下降4.02个百分点；平均床位出租率51.96%，比去年同期增长0.48个百分点；平均房价为335.09元/间，比去年同期下降0.1%。

2013年，全省纳入统计范围的旅游景区累计接待游客50439.1万人次，同比增长17.2%，其中收费景区实现门票收入65.7亿元，同比增长8.6%。

经过多年的发展，浙江旅游已由小到大、由弱变强，实现了从旅游资源大省向旅游经济大省的跨越，并稳步向旅游经济强省迈进。

## 第一章 旅游业相关概述

### 1.1 旅游产业相关概念及旅游类型划分

#### 1.1.1 旅游的定义

#### 1.1.2 旅游业的定义

#### 1.1.3 旅游类型的划分

#### 1.1.4 旅游资源

### 1.2 旅游产业的特征

#### 1.2.1 综合性

#### 1.2.2 关联性

#### 1.2.3 敏感性

#### 1.2.4 季节性

### 1.3 旅游产业在国民经济中的地位

#### 1.3.1 世界旅游业已成为全球经济的重要组成部分

1.3.2 旅游业已成为中国经济发展的先导部门

1.3.3 旅游业成为中国的支柱产业

## 第二章 2011-2013年中国旅游业的发展分析

### 2.1 中国旅游业发展综述

2.1.1 “十一五”中国旅游业发展回顾

2.1.2 中国旅游业正迈入全民消费新时代

2.1.3 旅游业与环境的发展关系

2.1.4 旅游环境承载力研究分析

2.1.5 中国旅游业转型与产业政策选择分析

### 2.2 2011-2013年中国旅游业发展分析

2.2.1 2011年中国旅游业发展回顾

2.2.2 2012年中国旅游业发展状况

2.2.3 2012年中国旅游业特点分析

2.2.4 2013年旅游业运行分析

### 2.3 旅游资源开发中的经济学分析

2.3.1 旅游资源开发作为产品的经济学特征

2.3.2 旅游资源开发的效率机制

2.3.3 旅游资源开发中政府的合理定位

### 2.4 中国旅游业面临的挑战

2.4.1 中国旅游业发展仍然面临许多挑战

2.4.2 中国旅游业中存在的问题

2.4.3 中国旅游资源的产权问题分析

### 2.5 中国旅游业发展策略

2.5.1 中国当前旅游业发展的措施

2.5.2 中国旅游业发展中的策略

2.5.3 应构建中国现代旅游资源产权制度

2.5.4 中国旅游业持续发展需注意的问题

## 第三章 2011-2013年浙江旅游业的发展

### 3.1 浙江省旅游资源

3.1.1 旅游度假区

- 3.1.2 风景名胜区
- 3.1.3 文物保护单位
- 3.1.4 森林公园、自然保护区
- 3.1.5 爱国主义教育基地、红色旅游区
- 3.2 2011-2013年浙江旅游业的发展综述
  - 3.2.1 浙江省旅游发展基本概况
  - 3.2.2 浙江商务会展旅游市场日趋成熟
  - 3.2.3 乡村旅游蓬勃兴起成浙江旅游业新宠
  - 3.2.4 浙江旅游业创区域旅游合作新模式
  - 3.2.5 信息化科技手段助推浙江旅游业发展
- 3.3 2011年浙江旅游经济运行状况分析
  - 3.3.1 旅游经济运营总体情况
  - 3.3.2 旅游市场运行分析
  - 3.3.3 旅游产业运行分析
  - 3.3.4 旅游行业重要热点
- 3.4 2012年浙江旅游经济运行状况分析
  - 3.4.1 入境旅游市场
  - 3.4.2 出境旅游市场
  - 3.4.3 国内旅游市场
  - 3.4.4 旅游企业接待经营情况
- 3.5 2013年浙江旅游经济运行状况分析
  - 3.5.1 旅游业运行基本状况
  - 3.5.2 旅游业发展特点分析
  - 3.5.3 旅游产业面临的挑战
  - 3.5.3 旅游业增长放缓的原因
- 3.6 2011-2013年浙江黄金周旅游市场分析
  - 3.6.1 2011年国庆黄金周浙江旅游市场回顾
  - 3.6.2 2011年国庆黄金周浙江旅游市场回顾
  - 3.6.3 2012年春节黄金周浙江旅游市场分析
  - 3.6.4 2012年国庆黄金周浙江旅游市场分析
  - 3.6.5 2013年春节黄金周浙江旅游市场分析
- 3.7 2011-2013年浙江省乡村旅游业的发展

- 3.7.1 浙江省乡村旅游发展现状
- 3.7.2 浙江政府积极推动现存旅游业发展
- 3.7.3 浙江省乡村旅游存在的问题
- 3.7.4 浙江发展乡村旅游业的策略分析
- 3.8 浙江旅游业的问题及策略
- 3.8.1 浙江旅游业发展的十大不对称
- 3.8.2 浙江旅游业的发展对策
- 3.8.3 浙江加快建设旅游经济强省的策略
- 3.8.4 浙江积极全面构筑旅游标准化体系

#### 第四章 2011-2013年主要旅游城市——杭州

- 4.1 杭州旅游资源及旅游品牌概述
- 4.1.1 杭州旅游资源
- 4.1.2 杭州城市品牌与旅游品牌
- 4.1.3 杭州观光休闲旅游
- 4.1.4 杭州会展旅游
- 4.2 2011-2013年杭州旅游业发展综述
- 4.2.1 杭州旅游业发展进程
- 4.2.2 杭州旅游业已实现六大跨越
- 4.2.3 杭州旅游业发展的重要意义
- 4.2.4 杭州大力推动旅游业的发展
- 4.3 2011-2013年杭州旅游业运行分析
- 4.3.1 2011年杭州旅游业发展回顾
- 4.3.2 2012年杭州旅游业发展状况
- 4.3.3 2013年杭州旅游业概况
- 4.4 2011-2013年杭州假日旅游市场发展分析
- 4.6.1 2011年国庆黄金周杭州旅游市场回顾
- 4.6.2 2012年春节黄金周杭州旅游市场状况
- 4.6.3 2012年国庆黄金周杭州旅游市场状况
- 4.6.4 2013年春节黄金周杭州旅游市场状况
- 4.5 2011-2013年杭州旅游产业电子商务的发展
- 4.5.1 杭州旅游企业网络平台经营状况分析

- 4.5.2 杭州旅游企业可利用电子商务营销资源分析
- 4.5.3 杭州旅游企业电子商务营销的策略
- 4.5.4 杭州旅游企业电子商务提升与发展的策略
- 4.6 杭州旅游业的问题及发展策略
  - 4.6.1 杭州旅游业存在的主要问题
  - 4.6.2 杭州旅游业接轨上海的问题与对策分析
  - 4.6.3 杭州旅游业的发展对策
  - 4.6.4 以产业融合拓展杭州旅游业
- 4.7 杭州旅游业的前景及趋势
  - 4.7.1 杭州市旅游业前景的分析
  - 4.7.2 杭州旅游业确立未来发展蓝图
  - 4.7.3 杭州旅游业的发展趋势分析
  - 4.7.4 文化休闲旅游是杭州旅游业未来发展方向

## 第五章 2011-2013年主要旅游城市——宁波

- 5.1 2011-2013年宁波旅游经济运行分析
  - 5.1.1 2011年宁波旅游经济运行回顾
  - 5.1.2 2012年宁波旅游经济运行分析
  - 5.1.3 2013年宁波旅游经济运行分析
- 5.2 2011-2013年宁波黄金周旅游发展
  - 5.2.1 2011年国庆黄金周宁波旅游发展回顾
  - 5.2.2 2012年春节黄金周宁波旅游发展状况
  - 5.2.3 2012年国庆黄金周宁波旅游发展状况
  - 5.2.4 2013年春节黄金周宁波旅游发展状况
- 5.3 “长三角”旅游圈架构中的宁波市旅游产业竞争特征分析
  - 5.3.1 旅游市场表现
  - 5.3.2 旅游资源潜力
  - 5.3.3 旅游接待能力
  - 5.3.4 旅游发展支持力
- 5.4 2011-2013年宁波会展旅游业的发展分析
  - 5.4.1 会展旅游的内涵
  - 5.4.2 宁波会展旅游的发展阶段



- 5.4.3 宁波发展会展旅游的SWOT分析
- 5.4.4 宁波发展会展旅游的对策分析
- 5.5 2011-2013年宁波体育休闲旅游产业的发展分析
  - 5.5.1 体育休闲旅游概述
  - 5.5.2 宁波发展体育休闲旅游产业的资源条件
  - 5.5.3 宁波市体育休闲旅游产业的发展现状
  - 5.5.4 宁波市发展体育休闲旅游产业的对策
- 5.6 宁波旅游业问题及策略
  - 5.6.1 宁波旅游业存在的主要问题
  - 5.6.2 宁波旅游业的发展对策
  - 5.6.3 宁波旅游业发展的创新思路
- 5.7 宁波旅游业的发展前景及趋势
  - 5.7.1 宁波旅游业的发展机遇分析
  - 5.7.2 宁波旅游业的发展前景展望
  - 5.7.3 宁波旅游业未来发展的方向

## 第六章 2011-2013年其他城市旅游业的发展

- 6.1 2011-2013年温州旅游业分析
  - 6.1.1 温州旅游业发展综述
  - 6.1.2 温州旅游业的发展现状
  - 6.1.3 温州旅游业的发展策略
- 6.2 2011-2013年嘉兴旅游业分析
  - 6.2.1 嘉兴大力推动旅游业的发展
  - 6.2.2 嘉兴旅游业发展概况
  - 6.2.4 嘉兴假日旅游市场状况分析
- 6.3 2011-2013年舟山旅游业分析
  - 6.3.1 舟山旅游业发展呈现“四新”态势
  - 6.3.2 舟山国际沙雕节打造中国旅游业著名品牌
  - 6.3.3 舟山群岛特色的海洋旅游业发展分析
  - 6.3.4 舟山出台政策加快旅游业新一轮发展
- 6.4 2011-2013年绍兴旅游业分析
  - 6.4.1 绍兴旅游业发展回顾

- 6.4.2 绍兴旅游业发展现状
- 6.4.3 绍兴市旅游业发展思路

## 第七章 2011-2013年相关行业的发展

- 7.1 2011-2013年浙江酒店业分析
  - 7.1.1 浙江酒店业发展迅速
  - 7.1.2 浙江酒店业发展现状分析
  - 7.1.3 浙江酒店业需依法规范市场
  - 7.1.4 浙江酒店业应对国际化及提升竞争力的途径
- 7.2 2011-2013年浙江餐饮业分析
  - 7.2.1 浙江餐饮业发展概况
  - 7.2.2 2011年浙江餐饮业发展回顾
  - 7.2.3 2012年浙江餐饮市场发展分析
  - 7.2.4 2013年杭州餐饮业发展状况
- 7.3 2011-2013年浙江会展业分析
  - 7.3.1 浙江会展业由数量扩张向质量提升转变
  - 7.3.2 浙江会展业发挥专业优势迅速发展
  - 7.3.3 浙江会展业二线中异军突起
  - 7.3.4 浙江会展业的发展特点及策略分析

## 第八章 浙江旅游业的发展前景趋势分析

- 8.1 中国旅游业的发展前景及趋势
  - 8.1.1 中国旅游业发展前景广阔
  - 8.1.2 中国旅游业两大潜力市场亟待挖掘
  - 8.1.3 中国旅游业发展的趋势分析
  - 8.1.4 中国旅游服务的文化趋势
- 8.2 浙江旅游业的前景及趋势
  - 8.2.1 浙江旅游业的未来发展前景
  - 8.2.2 浙江旅游业将积极发展生态旅游
  - 8.2.3 浙江旅游业的发展趋势分析
- 8.3 2014-2019年浙江旅游业预测分析
  - 8.3.1 2014-2019年浙江省旅游业总收入预测

### 8.3.2 2014-2019年浙江省国内旅游人数预测

### 8.3.3 2014-2019年浙江省入境旅游人数预测

#### 图表目录：

- 图表 2011-2013年各季度我国城乡居民人均累计收入情况
- 图表 2011-2013年我国国内年出游人数情况
- 图表 2011-2013年各季度人民币对美元汇率
- 图表 2011-2013年我国每年出境旅游人数
- 图表 2011-2013年各月我国入境旅游外汇收入及增速
- 图表 2011-2013年全国入境旅游（外汇）收入累计数及同比增长情况
- 图表 2012年1-12月我国入境旅游人数
- 图表 2012年1-12月我国入境旅游（外汇）收入
- 图表 2013年1-12月我国入境旅游人数
- 图表 2013年1-12月我国入境旅游（外汇）收入
- 图表 2011-2013年浙江省国内旅游主要指标
- 图表 2011-2013年浙江省国内客源市场比例图
- 图表 2011-2013年浙江省入境旅游市场运行情况表
- 图表 2011-2013年浙江省港澳台入境市场运行情况
- 图表 2011-2013年浙江省A级旅游景区（点）数量图
- 图表 2011-2013年浙江省3A级以上旅游区（点）经营情况表
- 图表 2012年浙江省入境旅游主要客源国情况
- 图表 2012年浙江省各市接待入境游客情况
- 图表 2012年浙江省旅行社组织出境旅游情况
- 图表 2012年浙江省各市国内旅游市场情况
- 图表 2010年至2013年1-12月份浙江省旅游经济主要指标完成率比较
- 图表 2014-2019年浙江省旅游总收入预测
- 图表 2014-2019年浙江省国内旅游人数预测
- 图表 2014-2019年浙江省入境旅游人数预测

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

详细请访问：<http://www.bosidata.com/lvyou1406/X516188OHJ.html>